
PDIR-1652-2022

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI AZIENDALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Incarichi vacanti di Continuità Assistenziale - Procedura ex art. 63, commi 15-bis e 15-
ter  A.C.N.  29/07/2009  come  integrato  dall’art.  8  dell’A.C.N.  18.06.2020  -  Approvazione 
graduatorie definitive.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art. 4 - comma 2 - del D. Lgs. 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visti:
 il vigente Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale n. 239/2018 ad 

oggetto “Rimodulazione dell’Atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c.1 bis del 
D. Lgs. 502/1992 e s.m.i. adottato con Deliberazione n. 514/2017”;

 la deliberazione del Direttore Generale n. 353/2018 ad oggetto “Presa d’atto della DGR 
547/2018 ad oggetto Atto di autonomia aziendale di  ASL3. Provvedimenti  conseguenti. 
Procedure attuative” con cui si dà atto della “graduale attuazione dell’assetto organizzativo 
complessivo  dell’Atto  aziendale  al  formalizzarsi  dei  relativi  provvedimenti  attuativi  di 
cessazione e conferimento dei nuovi incarichi al fine di non compromettere le ordinarie 
dinamiche funzionali aziendali”;

 la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  535/2018  ad  oggetto  “Modifiche  ex  art.  78 
dell’Atto Aziendale di diritto privato adottato ai sensi dell’art. 3 c1 bis del D. Lgs. 502/1992 
e s.m.i. con Deliberazione n. 239/2018” con cui è stato modificato l’art. 36 del vigente Atto 
Aziendale, il quale dispone che la S.S.D. Gestione Rete Medici Convenzionati Aziendali è 
in Staff della Direzione Socio Sanitaria e, tra le altre, assume anche competenza in materia 
di  “gestione  dei  contratti  e  organizzazione  della  rete  dei  MMG,  PLS,  CA,  SUMAI  e  
residuali  Medici  della  medicina  dei  Servizi  compresi  gli  aspetti  giuridico  economici;  
attivazione di specifiche progettualità per i vari convenzionati e relativo monitoraggio e  
controllo  pre-pagamento.  Per  MMG  e  PLS,  organizzazione  delle  forme  associative;  
partecipazione alle sedute dei Comitati Regionali ed Aziendali dei MMG, PLS e SUMAI;  
assicurazione  del  piano  formativo  annuale  aziendale  per  la  continuità  assistenziale  e  
assistenza  primaria  e  attivazione  della  Commissione  disciplinare  dei  medici  
convenzionati”;

 l’art.  74  del  vigente  Atto  Aziendale,  che  dispone che  “I  Direttori  di  Dipartimento  e  di 
Struttura Complessa e delle Strutture Semplici Dipartimentali sono gli unici firmatari delle 
Determinazioni Dirigenziali, salva l’eccezione del visto per la regolarità contabile da parte 
del  Direttore della S.C. Bilancio e  Contabilità  laddove sia prevista  un’autorizzazione di 
spesa”;

 la deliberazione n. 381 del 29.07.2022 con la quale è stato prorogato alla Dr.ssa Daniela 
Pezzano, già titolare dell’incarico di Responsabile della S.S.D. Assistenza Sanitaria di Base, 
Specialistica Metropolitana e Farmaceutica, l’incarico ad interim – ai sensi dell’art. 22 c. 8 
del vigente C.C.N.L. Area Sanità del 19.12.2019 - di Responsabile della S.S.D. Gestione 
Rete Medici Convenzionati Aziendali,  per tre mesi a decorrere dal 01.08.2022 e sino al 

Atto Dirigenziale n. 2119 del 26/10/2022



31.10.2022,  nelle  more  della  riorganizzazione  della  suddetta  Struttura  Semplice 
Dipartimentale, fatte salve eventuali modifiche organizzative aziendali conseguenti ad atti 
di  programmazione regionale ed aziendale che dovessero intervenire e,  comunque, ogni 
altra determinazione assunta dalla Direzione Aziendale;

Premesso che: 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2006  del  12.10.2022  sono  state  approvate,  ai  sensi 
dell’art. 63, commi 15-bis e 15-ter A.C.N. 29/07/2009 come integrato dall’art. 8 dell’A.C.N. 
18.06.2020,  le  graduatorie  provvisorie  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  Continuità 
Assistenziale Anno 2022 rimasti carenti in esito alle precedenti procedure di assegnazione, 
da pubblicarsi all’Albo on-line nonché nella sezione dedicata del sito aziendale, una per 
ciascuna delle categorie di partecipanti (Decreto Semplificazioni e Decreto Calabria);

- le graduatorie suindicate sono state pubblicate nel sito aziendale in data 13.10.2022 per dare 
modo ai medici interessati,  entro i 7 giorni successivi, di poter eventualmente presentare 
istanza di riesame della propria posizione in graduatoria;

- entro il previsto termine del 20.10.2022 non sono pervenute istanze di riesame bensì una 
segnalazione  di  un  medico  che  affermava  di  aver  inserito  dati  errati  nella  parte  della 
dichiarazione sostitutiva resa nell’ambito dell’istanza, in particolare per quanto riguardava 
l’anno di frequenza del corso di formazione specifica in medicina generale;

- a seguito di quanto sopra, si è ritenuto opportuno esperire un controllo ai sensi della vigente 
normativa in materia con la S.C. Formazione e Aggiornamento di ASL3, circa i contenuti 
della  dichiarazione  sostitutiva  resa  nell’ambito  dell’istanza  da  parte  di  tutti  i  medici 
partecipanti,  relativamente  ai  citati  dati  riportanti  l’anno  di  frequenza  del  corso  di 
formazione specifica in medicina generale e la relativa data di inizio;

- da tale controllo è emerso che le dichiarazioni contenenti dati errati erano più numerose di 
quella oggetto di segnalazione;

- stanti  le  risultanze  suindicate  il  competente  ufficio,  ai  sensi  della  vigente  normativa  in 
materia, ha proceduto tempestivamente ad acquisire la corretta dichiarazione da parte dei 
medici le cui istanze contenevano le citate irregolarità, al fine di sanare le stesse;

Rilevato che, a conclusione delle attività sopra esposte e sulla scorta delle corrette dichiarazioni, si è 
provveduto a rimodulare le graduatorie provvisorie nella stesura definitiva, una per ciascuna delle 
categorie di partecipanti di cui ai seguenti punti 1. e 2., allegate rispettivamente sub “A” e sub “B” 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, dando al contempo atto che per 
l’espletamento  delle  procedure  di  assegnazione  degli  incarichi  l’interpello  dei  medici  avverrà 
secondo il seguente ordine: 

1) medici  di  cui  all’art.  9,  comma  1,  del  D.L.  14  dicembre  2018,  n.  135  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii

2) medici  di  cui  all’art.  12,  comma  3,  del  D.L.  30  aprile  2019,  n.  35  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii..

Ricordato che, come già scritto nell’Avviso per l’assegnazione degli incarichi rimasti vacanti di 
Medico di Continuità Assistenziale:

- ai fini dell’assegnazione, i medici inseriti nelle graduatorie definitive sono convocati giovedì 
3 novembre 2022 alle ore 14.00 alla riunione plenaria organizzata dalla Regione Liguria 
presso la Sala Riunioni “Cristoforo Colombo” sita al  piano terra della sede regionale di 
Genova – Via Fieschi, 15, mediante collegamento a “riunione telematica (vdc)”;

- il medico oggettivamente impossibilitato a partecipare alla riunione in modalità telematica 
potrà dichiarare alla ASL3 Sistema Sanitario Regione Liguria, mediante trasmissione di PEC 



alla casella protocollo@pec.asl3.liguria.it, inderogabilmente entro le ore 14.00 di mercoledì 
2 novembre 2022 la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico,  con l’indicazione 
dell’ordine di priorità degli incarichi vacanti per i quali ha presentato domanda; in tal caso 
gli sarà attribuito il primo incarico disponibile tra quelli indicati;

- la  mancata  indicazione  delle  priorità  nella  dichiarazione  di  disponibilità  all’accettazione 
comporterà l’assegnazione del primo incarico disponibile, secondo l’ordine riportato nella 
domanda di partecipazione;

- situazioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  17  dell’A.C.N.  MMG  29.07.2009  ss.mm.ii. 
eventualmente  presenti  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  devono essere  risolte 
all’atto  dell’assegnazione  dell’incarico  e,  comunque,  cessare  prima  del  conferimento 
dell’incarico;

Ritenuto di approvare le graduatorie definitive di cui trattasi ai fini della pubblicazione delle stesse 
sul sito aziendale, insieme con la modulistica necessaria al perfezionamento della dichiarazione di 
disponibilità e di accettazione dell’incarico, in versione scaricabile;

Visto  l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  i  medici  di  medicina 
generale del 29.07.2002 ss.mm.ii.;

DETERMINA

per le motivazioni ed ai sensi della normativa di cui in premessa:

1.  di  approvare  in  via  definitiva  le  graduatorie  per  l’assegnazione  degli  incarichi  vacanti  di 
Continuità Assistenziale rimasti vacanti in esito alle precedenti procedure di assegnazione, redatte 
nel rispetto di quanto disposto dall’art. 63, commi 15-bis e 15-ter A.C.N. 29/07/2009 come integrato 
dall’art. 8 dell’A.C.N. 18.06.2020 - una ciascuna per le categorie di partecipanti di cui al punto 1 
“medici di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 11 febbraio 2019, n.  12 (Decreto Semplificazioni)  e ss.mm.ii”  e di  cui al  punto 2 
“medici di cui all’art. 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii” - allegate rispettivamente sub “A” 
e sub “B” al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.  di  provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  insieme  con  le  allegate 
graduatorie, all’Albo on-line e sul sito istituzionale di questa Azienda – nella sezione dedicata alla 
Medicina  Convenzionata  –  insieme  con  la  modulistica  necessaria  al  perfezionamento  della 
dichiarazione di disponibilità e di accettazione dell’incarico in versione scaricabile;

3. di dare atto che per l’espletamento delle procedure di assegnazione degli incarichi l’interpello dei 
medici avverrà secondo il seguente ordine: 
-  medici  di  cui  all’art.  9,  comma  1,  del  D.L.  14  dicembre  2018,  n.  135  convertito,  con 
modificazioni, dalla Legge 11 febbraio 2019, n. 12 (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii;
- medici di cui all’art. 12, comma 3, del D.L. 30 aprile 2019, n. 35 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 25 giugno 2019, n. 60 (Decreto Calabria) e ss.mm.ii..

4. di dare altresì atto che:
- ai fini dell’assegnazione degli incarichi di Continuità Assistenziale, i medici inseriti nelle 

graduatorie definitive sono convocati giovedì 3 novembre 2022 alle ore 14.00 alla riunione 
plenaria organizzata dalla Regione Liguria presso la Sala Riunioni “Cristoforo Colombo” 
sita al piano terra della sede regionale di Genova – Via Fieschi, 15, mediante collegamento a 
“riunione telematica (vdc)”;

- il medico oggettivamente impossibilitato a partecipare alla riunione in modalità telematica 
potrà dichiarare alla ASL3 Sistema Sanitario Regione Liguria, mediante trasmissione di PEC 

mailto:protocollo@pec.asl3.liguria.it


alla casella protocollo@pec.asl3.liguria.it, inderogabilmente entro le ore 14.00 di mercoledì 
2 novembre 2022 la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico, con l’indicazione 
dell’ordine di priorità degli incarichi vacanti per i quali ha presentato domanda; in tal caso 
gli sarà attribuito il primo incarico disponibile tra quelli indicati;

- la  mancata  indicazione  delle  priorità  nella  dichiarazione  di  disponibilità  all’accettazione 
comporterà l’assegnazione del primo incarico disponibile, secondo l’ordine riportato nella 
domanda di partecipazione;

- situazioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  17  dell’A.C.N.  MMG  29.07.2009  ss.mm.ii. 
eventualmente  presenti  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico,  devono essere  risolte 
all’atto  dell’assegnazione  dell’incarico  e,  comunque,  cessare  prima  del  conferimento 
dell’incarico;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’Azienda;
 
6. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici,  è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare infine atto che la presente determinazione è composta di n. 4 pagine e oltre agli allegati 
sub “A” di n. 2 pagine e sub “B” di n. 1 pagina, così per un totale di n. 7 pagine.
              
               

.
Il DIRETTORE

S.S.D. GESTIONE RETE MEDICI CONVENZIONATI 
AZIENDALI

Dott.ssa Daniela Pezzano
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Cristina Damele

(o suo sostituto)

mailto:protocollo@pec.asl3.liguria.it

		2022-10-25T18:05:11+0200
	CRISTINA DAMELE bb8f1d42111b084478967a56816b9662eebcc8e1


		2022-10-25T18:06:23+0200
	PEZZANO DANIELA 8f32beb2962581827c1f2d1b0c174c6f231740c6


		2022-10-26T13:18:38+0200
	GREGO STEFANO 88b26cee745760cd1930eddbbb20a1f77e4983d4




